Дело №1- 793/17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 2 октября 2017

Судья Приморского районного суда Санкт-Петербурга Лозовой Д.Ю.,

с участием: государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Приморского района Санкт-Петербурга Чепика А.Г.,

подсудимого ФИО1, защитника- адвоката Джалиляна К.Ш., представившего удостоверение № 2211 и ордер № 069996 от 06.07.2017г.,

при секретаре Мальшаковой Ю.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 04.09.2007 Приморским районным судом Санкт-Петербурга по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. "б" УК РФ, ст. 64 УК РФ, на срок 4 года лишения свободы со штрафом 10000 рублей. 10.09.2009 от дальнейшего отбытия наказания освобожден условно-досрочно по постановлению Борского районного суда Нижегородской области от 10.09.2009 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а именно:

с неустановленного дознанием времени до момента его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут у 

<

адрес>, он незаконно умышленно хранил при себе, без цели сбыта, для личного употребления в трусах, одетых на нём, пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, содержащий сухое вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета, обладающее характерным пряным запахом, являющееся наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой высушенного при температуре +110 С до постоянной массы 8,54 г., включенное в Список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых запрещен в Российской Федерации договорами Российской Федерации, в значительном размере, которое впоследствии было у него изъято в ходе личного досмотра в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 30 минут в помещении 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, виновным себя в указанном преступлении признал полностью, не оспаривал представленных доказательств, просил суд рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации и в присутствии защитника, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимому разъяснены и ему понятны. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Прокурор Чепик А.Г. против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражал. При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены полностью.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере.

ФИО1 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д. 130, 132).

В ходе судебного разбирательства у суда не возникло сомнений в психическом здоровье подсудимого, он адекватно себя ведет в судебном заседании, активно реализует предоставленные ему процессуальные права, с учетом сведений о состоянии здоровья, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, все обстоятельства, влияющие на наказание.

ФИО1 

<

данные изъяты> ( т.1 л.д. 176).

ФИО1 пояснил, что наркозависимым себя не считает, лечился от наркозависимости, наркотические средства после задержания не употребляет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает: признание им вины, раскаяние в содеянном ( ч.2 ст. 61 УК РФ).

Преступление, за которое ФИО1 осужден по приговору от 04.09.2007, относится к особо тяжким преступлениям, а согласно п. "д" ч. 3 ст. 86 УК РФ судимость в отношении лиц, осужденных за особо тяжкие преступления, погашается по истечении 8 лет после отбытия наказания.

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО1 суд признает рецидив преступлений ( ч.1 ст. 18 УК РФ).

Исключительных обстоятельств, при наличии которых ФИО1, может быть назначено наказание с учетом правил ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Исходя из изложенных выше сведений о личности подсудимого, фактических обстоятельств дела, в т.ч. отношения самого подсудимого к содеянному, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание исключительно в виде лишения свободы, но не на максимальный срок, и с применением правил ст. 68 ч.2 УК РФ.

Также суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно без реального отбытия им наказания с назначением ему испытательного срока и возложением на него обязанностей, способствующих его исправлению на основании ст. 73 УК РФ.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 5 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 2 месяца.

В порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, переданные в камеру хранения УМВД России по Приморскому району г. Санкт-Петербурга: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 7.69 г., хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела,

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В течение 10 суток со дня вручения копии приговора, а также - в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и о предоставлении защитника.

Судья